
- 1 - 
 

Allegato A 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

26° CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’AMMISSIONE AL 

CORSO BIENNALE (2023-2025) DI 152 ALLIEVI MARESCIALLI DELL’AERONAUTICA 

MILITARE, INDETTO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. M_D AB05933 REG2023 

0208386 DEL 5 APRILE 2023. 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro 

IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro IV, 

concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390 – concernente, tra l’altro, la struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0208386 del 5 aprile 2023, e 

successive modifiche, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare 

con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’ammissione al 26° corso biennale (2023–2025) di 152 Allievi Marescialli 

dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0226306 del 14 aprile 2023, e 

successiva integrazione, emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare, con il quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice del suddetto 

concorso; 

ACQUISITO il verbale e le graduatorie finali di merito dei candidati idonei al citato concorso 

redatti dalla competente Commissione esaminatrice al termine dell’attività 

concorsuale;  

VISTO l’articolo 1, comma 2 del citato decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0208386 del 5 aprile 2023, che prevede la devoluzione dei posti ad altre 

Categorie/Specialità/qualifica nel caso non vengano ricoperte per carenza di 

partecipanti o per mancanza di candidati idonei; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle suddette graduatorie finali di 

merito con contestuale dichiarazione dei vincitori e ammissione degli stessi alla 

frequenza del 26° corso biennale; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000401 del 12 

giugno 2023, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3



   

 

   

- 2 - 
 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di modifica 

delle graduatorie di merito, 

     

D E C R E T A 

Articolo unico 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’ammissione al 26° corso biennale (2023-2025) di 152 Allievi Marescialli dell’Aeronautica 

Militare, ripartite per le Categorie/Specialità/qualifica come di seguito indicate e tenuto conto 

dell’articolo 1, comma 2 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0208386 del 5 aprile 

2023, citato nelle premesse, i sottonotati candidati, suddivisi per Categoria/Specialità/qualifica, 

sono dichiarati vincitori del concorso e ammessi alla frequenza del 26° corso biennale (2023-2025) 

di formazione e specializzazione per Allievi Marescialli dell’Aeronautica Militare: 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA OPERAZIONI/CONTROLLO SPAZIO AEREO 

E METEOROLOGIA/DIFESA AEREA MISSILISTICA INTEGRATA  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 LERICI Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA OPERAZIONI/CONTROLLO SPAZIO AEREO 

E METEOROLOGIA/TRAFFICO AEREO  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 SERGOLA  Lorenzo Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TANZARELLA Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 QUARTA LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BESTAGNO Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MINNICINO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CASTRIGNANÒ Laura -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 BUZZETTI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 D'ASTICE  Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 MAIORINO  Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/OP. DI BORDO  

POS. 

GRAD. 
COGNOME E NOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 RANNO  Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ABBATE  Marika -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SBERZE  Manuel  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CHIACCHIO  Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 BERNARDO  Antonio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 POSCA  Mariapia -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CALVINO  Vincenzo  -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 CRESCENZO  Angela -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 LENTINI  Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 CRIVELLARI  Rebecca  -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3



   

 

   

- 3 - 
 

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/FORZE DI PROTEZIONE E SPECIALI  

POS. 

GRAD. 
COGNOME E NOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 IADARESTA  Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 RAGUSO  Nica -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DELLI PAOLI  Leonard -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 GRECO  Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 FLACCAVENTO  Enrico  -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PASQUALI  Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 HU  Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 CAPISCIOLTI  Sabatino -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 CHICHIRICÒ  Emanuele  -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 BETTONI  Riccardo  -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PAPONETTI  Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 BAVIERA  Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 LORETO  Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 BUONFRATE  Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 MENNUNI  Manuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 MASUCCIO  Giovanni  -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 PIRSOTTO  Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 ARIU  Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 BATTAGLIA  Alessandra -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 TRETTA  Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 ARIENZO  Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 CORVAGLIA  Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 DI GIOVAMBATTISTA  Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 CARRIERO  Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 RASO  Alessandro Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 ROBERTO  Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 DELLE CAVE  Alessio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 GAZZILLO  Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 DIPASQUALE  Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 MACI  Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICASUPPORTO/ 

MAN. AEROMOBILI/ARMAMENTO AEREO  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 SPAGNOLO  Demiro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 D'ADAMO  Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FABBI Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TADDEO  Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 AMBROSINI Niccolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 ASCOLESE  Aida -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3



   

 

   

- 4 - 
 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA SUPPORTO/ 

MAN. AEROMOBILI/MANUTENTORE TECNICO AVIONICO  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 FODERÀ  Fabio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SPERTI  Alessandro  -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FONICIELLO  Mattia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BARULLI  Pasquale  -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ABBATE  Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BARRA  Alex  -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 BISCIOTTI  Michele  -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MENOLASCINA  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 FURNARI  Mattia Alfio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MORABITO  Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 DE MATTEO  Fabiana  -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SANTO  Daiana -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SETTE  Mattia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 PEZONE  Alberto  -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 LOMUSCIO  Savino  -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 VERNIERI  Raffaele Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 DI MASSA  Ciro  -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 STAPANE  Gabriele  -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 BUCCIERO  Vincenzo Elia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SANNIBALE  Lorenzo  -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 CIRFERA  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 NOTARANGELO  Davide  -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 CICCOCIOPPO  Luca  -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 D'AMBRA  Tommaso  -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 BLOISE DIANA Melissa  -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 STRINO  Veronica -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 SIMONI  Alessio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 MAURIELLO  Rebecca  -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 TIMPANI  Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 DELLO IACONO  Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 DI MAURO  Mariano  -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 IVAGNES  Marco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 ALEMANNO  Alessia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 GIACCHETTI  Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 RUBINO  Alessandro Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 NARDI  Giulio Valerio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 PERRONE  Nicolò  -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3



   

 

   

- 5 - 
 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA SUPPORTO/MAN. AEROMOBILI/ 

MANUTENTORE TECNICO MECCANICO  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 PALONE  Thomas  -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BRAY  Mattia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BARBA  Alessandro  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CAMARDA  Salvatore  -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MONTAGNA  Manuela  -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BISCEGLIA  Davide  -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DE LUCIA  Antonio Giovanni  -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/INFORMATICA E CIBERNETICA  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 IMPEDOVO  Gianluca  -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PEZZELLA  Maria  -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DI MITRI  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MANSUTTI  Ludovica  -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 LENTO  Melania  -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PIREDDA  Margherita  -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DI RESTA  Daniel  -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 DELLO STRETTO  Giuseppe  -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NATALE  Federica  -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 BUTTACI  Salvatore  -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 BARILLÀ  Francesco Natale  -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 CINQUEGRANA  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 ABBATTISTA  Gianfranco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SCOGNAMIGLIO  Mattia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 FARIETTI  Nicolò  -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 DE DONNO  Lorenzo  -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 MASTRACCHIO  Franco Pio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 MARINO  Valeria  -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 D'ARPA  Andrea  -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 COLATORTI  Barbara  -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 STELLA  Cataldo  -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 MELE  Emanuele  -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 TROIANI  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 BORRACCINO  Giuseppe  -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SCARANO  Vito Enrico  -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 VISCONTE  Mario  -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 ARMONIOSO  Anna  -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 SPERDUTO  Nicola  -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 SERRA  Nicolò  -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 NUNZIATA  Roberto  -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3



   

 

   

- 6 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

31 SAVINO  Alessandro  -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 RAFASCHIERI  Mattia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 FIRULLI  Federico Pio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 TANGREDI  Sara  -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 LO BUE  Christian  -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA SUPPORTO/ 

SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE/AMMINISTRAZIONE E RIFORNIMENTI  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 BIZZARRO  Fabio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CAMPOREALE  Giuseppe  -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 D'ALESIO  Luca  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CANNELLA  Valerio  -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CARLINO  Giuseppe  -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CAUTILLI  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 PRESTE  Giulia  -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA SUPPORTO/ 

SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE/LOGISTICA  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 D'AMBRA  Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENZIONE TECNICA  

Pos. Grad. Cognome NOME 
Data DI 

nascita 
Punteggio 

1 TOTARO  Michele  -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SEPALONE  Francesco  -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ESPOSITO  Emanuele  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CORAMUSI  Federico  -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA SUPPORTO/TECNOLOGIE ELETTRONICHE 

AVANZATE/MANUTENTORE RADAR  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 SCAMARCIA  Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3



   

 

   

- 7 - 
 

CATEGORIA/SPECIALITÀ/QUALIFICA SUPPORTO/TECNOLOGIE ELETTRONICHE 

AVANZATE/MANUTENTORE SISTEMI TLC/EAD/AV/METEO  

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 VENANZI  Davide  -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SCADUTO  Antonino  -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 AMPOLA  Alice  -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PISANÒ  Lorenzo  -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 

 Dirigente Dott. 

 Alfredo VENDITTI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
1
0
0
2
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3


		2023-09-22T09:57:48+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0549321 22-09-2023


